
Deliberazione n.

del 

 245 

20/11/2023

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

BILANCIO PARTECIPATO 2024 - 3^ EDIZIONE: PROGETTI 
VINCITORI DA FINANZIARE.

OGGETTO:

L'anno duemilaventitre il giorno venti del mese di NOVEMBRE, nella Sala Giunta del 
Palazzo Municipale con inizio alle ore 17.30

LA GIUNTA COMUNALE

presieduta dal Sindaco Sig. Luca Santambrogio, con la partecipazione del Vicesegretario 
Comunale Dott.ssa Simona Pulici ed alla presenza dei seguenti suoi componenti:

PresenteNome e Cognome Qualifica Assente

XSINDACOLUCA SANTAMBROGIO

XVICE SINDACOSTEFANIA TAGLIABUE

XASSESSOREANDREA BONACINA

XASSESSOREFABIO MARIANI

XASSESSOREANDREA BOGA

XASSESSOREMARA PELLEGATTA

PRESENTI:  6 ASSENTI:  0

ha assunto la seguente deliberazione:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 245 DEL 20/11/2023 

 

1 

 

OGGETTO: 

BILANCIO PARTECIPATO 2024 - 3^ EDIZIONE: PROGETTI VINCITORI DA FINANZIARE. 

 

 

Finalità: prendere atto dell’esito della fase di votazione del bilancio partecipato 2024 e, 

conseguentemente, disporre che i progetti vincitori siano finanziati nel bilancio di previsione 2024-

2026. 

Importo da impegnare: il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, ma l’obbligo di 

inserire nel redigendo bilancio di previsione 2024-2026 il finanziamento per la realizzazione dei 

progetti vincitori.  

 
Richiamati i “Criteri per la disciplina del Bilancio Partecipato” approvati con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 64 del 26.04.2021 e modificati con deliberazioni della Giunta Comunale n. 91 

del 14.06.2021, n. 66 dell’11.04.2022 e n. 88 del 03.05.2023; 
 

Atteso che per la terza edizione del Bilancio Partecipato l’Amministrazione Comunale ha disposto 

di mettere a disposizione la somma complessiva di €. 135.000,00 per finanziare n. 2 progetti di cui 

1 finanziato in conto capitale del valore di €. 120.000,00 ed 1 finanziato in spesa corrente del valore 

di €. 15.000,00 (deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 03.05.2023); 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 204 del 28.09.2023 avente ad oggetto 

“Bilancio Partecipato 2023: ammissione al voto dei progetti presentati” dalla quale risulta che 

sono stati presentati n. 12 progetti ed ammessi al voto n. 9 progetti, tutti nel limite massimo del 

budget previsto per ciascun progetto; 

Richiamata la determinazione del Dirigente dell’Area Risorse Finanziarie n. 177 del 14.11.2023, 

avente ad oggetto “Bilancio partecipato 2024 (3^ edizione): approvazione graduatoria finale”, con 

la quale il Responsabile del procedimento del bilancio partecipato 2024: 

- ha preso atto dell’esito della fase di votazione online dei progetti ammessi al voto; 

- ha preso atto dell’esito dei controlli effettuati sulla validità dei voti; 

- ha approvato la relativa graduatoria; 

Ritenuto pertanto di dover prendere atto dell’esito della votazione online della 3^ edizione del 

Bilancio partecipato del Comune di Meda (bilancio partecipato 2024), disponendo che, rispetto ai 9 

progetti ammessi alla fase della votazione, si procederà a finanziare e realizzare i progetti più votati 

nelle rispettive tipologie di spesa (corrente e di investimento), come indicati nelle tabelle seguenti: 

 

N. Spesa in conto capitale N. voti validi 

1 Mens sana in corpore sano 475 

2 Al Liceo i giovani viaggiano nel tempo e nello spazio 457 

 

 

N. Spesa corrente N. voti validi 

1 Immedesimarsi - Talent Festival 286 

2 
Contributo economico società sportive legate agli oratori e 

finanziamento borse di studio 
205 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 245 DEL 20/11/2023 

 

2 

 

3 Aspettando...Il Palio 2024 145 

4 Walking Library 70 

5 
Attività propedeutiche per escursionismo e ludico sportive 

rivolto alle Scuole Medie Inferiori di Meda 
61 

6 I percorsi della memoria: i luoghi della resistenza medese 38 

7 
Laboratorio di scrittura umoristica teatrale e messa in scena del 

testo 
26 

 

Ritenuto altresì opportuno che, in coerenza con quanto disposto dalle delibere della Giunta 

comunale n. 91/2021 e 66/2022, l’Amministrazione si riservi la facoltà di finanziare ulteriori 

progetti, o i progetti vincitori per importi superiori a quelli di cui sopra, qualora ritenuti 

particolarmente in linea con i propri obiettivi strategici, come risultanti dagli strumenti di 

programmazione strategica ed operativa dell’Ente. Ciò anche con riferimento ad annualità 

successive al 2024; 

Vista la normativa vigente in materia di ordinamento delle Autonomie Locali – D.to Lgs.vo n. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

Vista la proposta di deliberazione presentata dall’Assessore al Bilancio Partecipato, Dott.Andrea 

Boga; 

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 

espressi dal Dirigente dell’Area Risorse Finanziarie, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese nei modi di legge; 

 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate: 

1. Di prendere atto dell’attività istruttoria del Responsabile del procedimento del Bilancio 

partecipato 2024 volta all’individuazione dei progetti da finanziare ai sensi dei “Criteri del 

Bilancio Partecipato del Comune di Meda” approvati con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 64 del 26.04.2021 e modificati con deliberazioni della Giunta Comunale n. 41 del 14.06.2021, 

n. 66 dell’11.04.2022 e n. 88 del 03.05.2023; 

 

2. Di disporre, conseguentemente, che vengano finanziati nel bilancio di previsione 2024/2026 i 

2 progetti più votati, n. 1 per la spesa in conto capitale e n. 1 per la spesa corrente, come di 

seguito dettagliati: 

 

N. Spesa in conto capitale N. voti validi 

1 Mens sana in corpore sano 475 

 

N. Spesa corrente N. voti validi 

1 Immedesimarsi - Talent Festival 286 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 245 DEL 20/11/2023 

 

3 

 

3. Di dare pertanto mandato al Dirigente dell’Area Risorse Finanziarie affinché i progetti di cui 

sopra vengano finanziati nel bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, attualmente in 

fase di predisposizione; 

 

4. Di dare atto che, nel rispetto dei “Criteri per la disciplina del Bilancio Partecipato” e del 

principio di leale collaborazione tra pubblica amministrazione e privati, le fasi di progettazione 

ed esecuzione dei lavori pubblici potranno essere oggetto di confronto con i proponenti. 

5. Di riservarsi la facoltà di finanziare i progetti vincitori per un importo superiore a quello 

preventivato, nei limiti delle disponibilità finanziare del Comune e dei principi di 

ragionevolezza e proporzionalità, nonché ulteriori progetti ritenuti particolarmente in linea con 

gli obiettivi strategici dell’Amministrazione anche con riferimento ad annualità successive al 

2024. 

 

Con successiva e separata votazione unanime espressa in forma palese nei modi di legge, il presente 

provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del 

TUEL. 

 

                     Il Sindaco                                                                  Il ViceSegretario Comunale 

             Luca Santambrogio                                                                      Dott.ssa Simona Pulici 
 

 
Allegati: 

1 - Parere di regolarità tecnica; 

2 - Parere di regolarità contabile. 

 

 

 
Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste 

dal D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 



IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Area Risorse Finanziarie

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

1

BILANCIO PARTECIPATO 2024 - 3^ EDIZIONE: PROGETTI VINCITORI DA 
FINANZIARE.

Dott.ssa Sara Angela Maria Corbetta

IL DIRIGENTE

Meda, 16/11/2023

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 491

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

2

BILANCIO PARTECIPATO 2024 - 3^ EDIZIONE: PROGETTI VINCITORI DA 
FINANZIARE.

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Area Risorse Finanziarie

Dott.ssa Sara Angela Maria Corbetta

Meda, 16/11/2023

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 49
2

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.


		2023-11-24T11:07:31+0100
	PULICI SIMONA


		2023-11-24T12:19:23+0100
	Santambrogio Luca




